A dixit: *Beati misericordes* 10. Deinde: *Esto*, inquit
benevolus adversario tuo 11. Postmodum ait: *Si quis*
tecum iudicio voluerit contendere, et auferre tunicam
tuam, dato ipsi et pallium 12. Tandem vero quod his
 omnibus majus est, intulit. In illis etenim et mise-
 ricordia pauperum, et adversarii, et litis in judi-
 cio imminentis fecit mentionem: hic autem nullo
 simili posito, ipsum per se stabilivit facultatum con-
 temptum, ostendens quod neque illa propter se
 tantum jussérat, imo quanquam nullus illorum
 tibi molestus sit, tu tamen ea quæ mundi sunt de-
 spicies: ipsaque pauperibus distribues (g).

Quod ut facilius persuadeat, damnum ostendit,
 quod a thesaurorum reconditione provenit, et
 commoda quæ ex eorum in cœlis coacervatione ac-
 quantur; sē; autem (quod nos *tineam* vertimus)
 vermem significat, qui plerisque possessionibus
 innascitur. βρώσις vero (quod *corruptionem*
 diximus) significat putrefactionem, ad rubiginem
 mutationem, omnemque hujusmodi a seipso cor-
 ruptionem indicat. Quid ergo? etiam aurum per-
 dunt vermes? Etsi non vermes, attamen furcs.
 Omnes igitur spoliantur? Plurimi sane. Incertum
 est autem, qui a violentia tuti permaneant. Quan-
 tum vero pauperibus distribuuntur, quoniam pacto in
 retributiones ac remunerationes ibi reponuntur:

Deinde et aliam inducit considerationem, quæ
 ab hoc maxime abstrahat, dicens:

Vers. 21. *Ubi — cor vestrum*. Cor in hoc loco
 mentem appellat. Dicit autem, quod (r) Etsi nihil
 horum fuerit, omnino tamen ubi est thesaurus ves-
 ter, ibi erit et mens vestra. Neque parvum id animæ
 nocumentum est, mentem videlicet suam ibi ca-
 ptam esse, et circa thesauri custodiam multimoda
 cura distringi, talique subjectam esse tyrannidi,
 neque andere ad aliam transire cogitationem.

Vers. 22. *Lucerna* — Vers. 23. *tenebrosus eris*.
 Lucerna est luminare. Postquam ergo dixit de indi-
 gna servitute mentis, quæ oculis est animæ, vult
 demonstrare manifestius quod hujusmodi mentis
 servitus pestis sit animæ. Sumit autem exemplum
 ab oculo corporeo, a quo, et quæ illius sunt, nobis
 dat intelligere.

Observandum autem hic, quod simplex appellat
 id quod sanum est; malum vero quod ægrotium.
 Dicit ergo: Si oculus tuus sanus fuerit, totum cor-
 pus tuum illuminatum erit, a proprio videlicet lu-

10 Matth. v, 7. 11 ibid. 25. 12 ibid. 40.

Variæ lectiones et notæ.

(17) θέλη B.

(18) Male inter ἀσφαλῶς et εἶτα interseruerat
 Hentenius superiora, quæ A in margine habet.

(g) Ostendens, se non tam illorum, quam tua
 causa hæc præcepisse, ita ut, etiamsi nullus illo-
 rum molestus sit, tu tamen divitiis contemna; eas-

Nam hæc quidem sine ullo dubio conjungenda
 sunt.

que ditribuas egenis.

(r) Hic rursus ὅτι frustra reddidit quod.

minari lucem habens; si autem oculus tuus ægrotus fuerit, totum corpus tuum tenebrosus erit, non habens ab ipso lucem. Ita igitur et mens, quæ oculus est animæ, defossi thesauri sollicitudini serviens, ægrotata est; ipsa enim sollicitudo infirmitas est, et ideo obscurata est et anima.

Vers. 23. *Si ergo — quantæ?* Si ergo lumen quod in te est, hoc est, mens, quæ ad hoc data est, ut animam illuminaret ac regeret, tenebræ sunt, hæc est, obtenebrata est, tenebræ quæ ab affectionibus procedunt, quantæ sunt ad animam obscurandam, ipso lumine quod illi oriebatur obtenebrato?

Vers. 24. *Nemo — contemnet.* Aliam præterea considerationem adducit formidabiliorē, ut fortius ab amore temporalium rerum avertamur, ostendens hunc Dei expellere servitutem, et in divitiarum reducere servitutem. Simpliciter autem, et absque nomine primum duos dicit dominos, ut auditores dicti veritatem cogat confiteri. Deinde nominat illos ponit, de quibus erat sermo. Duos vero dominos dicit, contraria jubentes. *Adhærebit autem, hoc est, Parebit.*

Vers. 24. *Non — mammonæ.* Ecce nominatim quoque duos prædictos dominos manifestat. Mammona autem ab Hebræis divitiæ dicuntur, quas etiam dominum appellavit, propter imbecillitatem illorum qui earum sustinent dominium. Quid igitur, nonne Abraham dives erat? nonne Job, aliique similes? Utique divites quidem erant, at non serviebant, sed dominabantur divitiis, et ipsas in egenos insumebant.

Non potestis Deo servire et mammonæ, quia Deus non modo jubet ab alienis abstinere, sed et propria elargiri. Mammona vero contrarium: non modo videlicet propria non elargiri, sed nec ab alienis abstinere et ille Dominus ventrem jubet astringere; iste vero ventri indulgere; ille continentem esse, hic autem scortari, aliaque similia.

Vers. 25. *Propterea — induamini.* Postquam locum absolvit de non recondeudo super terram thesauro, et ea quæ supersunt, pauperibus distribuere suasit, docet deinceps de necessario usu non esse sollicitum. Ait enim: *Ne sitis solliciti animæ vestræ,* id est, propter animam vestram, *quid edatis, aut quid bibatis.* Quanquam enim anima neque edat, neque bibit, propter animam tamen edunt ac bibunt homines. quæ corpus inhabitare non potest, quod non comedit, et bibit, donec ipsum quoque corpus incorruptibile reddatur.

Alio quoque modo id aptari (s) potest, quod cum homines interdum in anima anxii sint, quandoque

Α φωταγωγοῦ· ἐάν δὲ ὁ ὀφθαλμὸς σου νοσηρὸς εἴη, ὅλον τὸ σῶμά σου ἐσκοτισμένον ἔσται, μὴ φωτιζόμενον ὑπ' αὐτοῦ. Ὡς τὼ τυφλῶν καὶ ὁ ὀφθαλμὸς τῆς ψυχῆς, ὁ νοῦς, δουλεύων τῇ φρονήσει τοῦ κατορωρυγμένου (19) θησαυροῦ, νοσηρὸς ἔστι· νόσος γὰρ ἡ τοιαύτη φρονίτις· καὶ λοιπὸν, ἐσκοτίζεται ἡ ψυχὴ.